εἰ μὲν ἐπηρώτησας] Οἶμαι, τοῦτο τὸν διάταξιν πρὸς  
παραδειγματικὴν ἐπαγγεῖλαν. λεγει γάρ, ὅτι, εἰ μὲν ἐπηρώτησας,  
ὅτι, ἐπει παραβή τὴν διαιλύσιν, καὶ τὰ δοθέντα ἀντιγραφῆναι<sup>1)</sup>,  
καὶ τὴν διαιλύσιν ἐργάσθαι, δύνασθαι καὶ τὰ δοθέντα ἀπατεῖν,  
καὶ τῇ τῆς διαιλύσεως χρήσθαι παραγαφῇ, ὥστερ δὴ ποιεῖν  
εἰδῆσιν μέχρι τῆς σημερον οἱ διαιλυμένοι· ἐπεργατῶν γάρ  
καὶ πρόστιμον, καὶ μετὰ τὴν πρόστιμον ἀπόδοσιν ουμε-  
νούσιν κρατεῖν καὶ τὴν διαιλύσιν.

ἔχεις τὴν ἀπατήσου] Προσεβάλετο τὶς ποτὲ ἐπὶ τοῦ  
βασιλικοῦ δικαιοτητοῦ τῶν τάχα νομιμωπίων, ὅτι τὸ καὶ τὸ  
ἔγγαρον ἐργάσθαι καὶ τὸ πρόστιμον δίδοσθαι, ὅταν συνδέῃ,  
ἐπὶ μονον τῶν διαιλύσεων κρατεῖ ὡς ἴδιον γόμμων, μή μεντοι  
καὶ ἐπὶ τῷ ἀλλοι ουμφάρων, ὥμος ἐλέγχει αὐτὸν διατηριανός  
οὐ καλος εἰπότα εἰν τῷ φιε. περ. τοῦ α'. τιτ. τοῦ μ'. βιβ.  
οὐ ἡ ἀρχή· εἰν ἐπεργατῶσα σε, ἐν την τοτι παραστηνει· περὶ<sup>2)</sup>  
γάρ τα μερη φρονε. εἰ δὲ μὴ ἀπὸ τῆς αἰδεσεως ἀρχεται λέγειν,  
εἰ μὴ δῶς Πέτρον, δίδωσι τοι. νομίμωτα· ἀλλὰ οὐτας εἴτη,  
διολογεῖς διδόντων Πέτρον, εἰ δὲ μὴ δῶς, διδόντων τοι. νομίμωτα μονα,  
η οὐτως, διδόναι καὶ Πέτρον καὶ τοι. νομίμωτα καὶ παραχρῆμα  
τοῦ διηγήσαι καὶ μὴ δοῦναι Πέτρον, η τοι τοι. νομίμωτα μονα,  
η καὶ Πέτρον καὶ τα νομίμωτα ἀπαιτεῖ.

ἔχεις τὸ ἀμέριμνον] Θέλων δηλαδή, ὡς μὴ ἐνα-  
ποιεῖται τῷ τοι. πεφαλαμώ τοῦ α'. τιτ. ἐπιλογὴν διδόντι τῷ ἐπε-  
ργατησατι.

λέ. ν.) Ἐπὶ μὲν τῶν δι' αἵματος ἔχόντων τὴν τιμω-  
ρίαν ἔγκλημάτων, ἔχεστι διαιλύσιμαι, χωρὶς τοῦ τῆς  
μοιχείας ἔγκλημάτος. ἐπὶ δὲ τῶν ἀλλων τῶν μη ἔχόν-  
των ἐν αἵματι τὴν τιμωρίαν, οὐκ ἔχεστι διαιλύσιμαι,  
χωρὶς τοῦ τῆς πλαστογραφίας ἔγκλημάτος· τὸ γάρ τῆς  
πλαστογραφίας ἔγκλημα εἰ καὶ μὴ ἔχει δι' αἵματος τὴν  
τιμωρίαν, διμως ἔχεστιν, ἐπὶ τῷ αὐτῷ <sup>3)</sup> διαιλύσιμαι.  
ἀπλῶς οὖν κανόνισον σευντὸν κατά τὴν διάταξιν·  
διτι εἰς μὲν τὰ δι' αἵματος ἐπιφέροντα τὴν τιμωρίαν

fides transactionis non praestatur, impune utroque uti  
possit, tam transactione ad suhmoendam actionem,  
quam datorum repetitione ex stipulatu. Nam si ita  
transactio composita non sit, solam exceptionem con-  
stitutio tribuit, non etiam actionem ad repetitionem eo-  
rum, quae transactionis nomine soluta sunt. Interro-  
gatio. Constitutio quidem ei, qui post transactionem  
convenitur, permisit dicere: Si agere adversus me velis,  
reddi mihi, quae tibi dedi, et actionem tuam excipiā.  
Haec igitur potius illi repugnat, cum dicat, reo non  
dari facultatem ea, quae dedit, recipiendi, sed pacti  
exceptionem tantum supra indulget. Disce. Nihil aperte  
contrarium haec constitutio dixit. Illa enim ponit, reum  
iure suo fretum et ex integro conveniri volentem et  
pacti exceptioni renuntiantem, et dixit, recte eum desi-  
derare, cum iam actor transactionem violaverit, ut data  
recuperet et deinde secum agatur: haec autem, licet  
precibus debitoris contineretur, ut qui transegisset, aut  
in pacto perseveraret, aut accepta redderet, tamen modum  
supposuit, quo alter, qui transactionem violat,  
utrumque facere cogi poterat, id est, tam transactio-  
nem servare, quam accepta reddere: ideoque adiecit: si  
nihil tale convenerit, exceptionem tantum habes, non  
etiam datorum repetitionem. Verbis enim suis conse-  
quenter, quum utrumque simul permiserit, priori specie  
hoc adiecit: utrumque habere non potes, si non secun-  
dum formam praedictam transactione facta sit, sed solam  
pacti exceptionem habes, id est, si pacti exceptione uti  
velis: quum, si reus, actore transactionem violante et  
agere tentante, pacti commodo renuntiat, certo repetere  
ea, quae solverit, possit, ut const. 14. et lib. 1. eorum,  
qui de rebus sunt, dicitur. Nihil igitur, quod const. 14.  
repugnet, hac constitutione dicitur: sed hanc accipe  
de reo, qui omnino utrumque sibi permitti velit, tam  
exceptionem, quam datorum repetitionem, vel de eo,  
qui pacti exceptione omnimodo uti velit, quod ea qui-  
dem utatur, datorum autem repetitionem non habet.